
371 XV. Finanzwesen

<». Besteuerung von Wein, weinähnlichen und sonstigen (weinhaltigen) Getränken i»,
Deutschen Reichs

(Vierteljahrshefte zur Statistik des Deutschen Neichs 1922, I)
Dgl. Abschnitt X, 2 --Verbrauch von Mein usw.«

Wert der versteuerten Mengen, Steuereinnahmen

Rechnungsjahr
Wein und Most 

aus Trauben
Weinähnlichc

Getränke

Sonstige
(weiuhaltigc)

Getränke
Zusammen

überhaupt (mit
20 v. H. des 
steuerpflichtigen 

Wertes berechnet)

auf den Kopf 
der

1 000 ^
1918

(1.9.18-31.3.19)
1919

683 756,5
2 092 434,2

19 087,7
75 850,8

5 931,5
10 979,8

708,775,7
2 179 264,8

(- 182 614,8 
(- 437 932,8

2,74
7,13

') Geseh vom 26. VII. 1918 (Neichsgesehbl.S. 831. — '^Einschließlich 40 859,7 (1000) ^ Nachsteuer. — 3) Einschließlich 2 079,<; 
(1 000) ^ Nachsteuer.

7. Steuer- und Zolleinnahmen voiil Schaumwein')
(Vicrteljahrshefte zur Statistik des Deutsche» Reichs 1920, III)

Vgl. Statistisches Handbuch sür daS Deutsche Reich, Teil I, S. 596 
Vgl. Abschnitt V, 6 »Schaumweingcwinnung« und Abschnitt X, 3 »Schaumweinvcrbrauch«

Zollgebiet Einnahme
an

Schaumwein.
steuer

Hiervon ab die 
Vergütung der 

Steuer f. Proben 
usw. gemäß ß 5 deS 
Schaumweinsteuer, 

gesehes

Bleibt
Reinertrag der 

Schaumwein­
steuer

Eingangszoll
vom

Schaumwein

Steuer- und Zolleinnahmen

Rechnungsjahr 
(1. April 

beginnend)

zusammen
auf den Kojrf 

der
Bevölkerung

1000 o«

1913 10 542,3 521,3 I0 021,o 3 277,4 13 298,4 0,28
1914 4 862,3 288,3 4 574,o I 023,7 5 597,7 0,08
1915 8 779,8 393,° 8 386,i 672,» 9 058,4 0,13
1916 13 984,i 634,3 13 349,8 330,8 13 680,i 0,20
1917 23 413,0 1 027,8 22 385,4 243,7 22 629,1 0,34
1918 <- 30 329, l (° 818,8 (- 29 510,s IM,7 <2 29 67 i,2 0,4 I
1919 (^ 42-968,4 222,7 (-' 42 745,7 2 046,8 (- 44,792,3 0,73
1920 («101 625,8 326,o («101299,8 739,8 (' 102 039,8 1,8 7
'i Schaumweiusteurrgesctz vom 0 V 11102 lNcichsgcsctzbl. S. 1551, ferner »Gesetz nir Abänderung des Schaumwemstencrgesetzes. vvin 

IS VII. IstOU sRrlchbgcsctzbl. S. 7l4s, »Gesetz ,ur Änderung des üchuunttveinftenergesetzer- vom 28. VII. ISI8 (R-ichSgesetzbl. S. 847 und IVS4I und 
»Gesetz ,ur Abänderung des Schaumweinsteuergesctzcs- von, 21. IV. 1920 McichSgesetzbl. S. 5S3 und 1079). — Einschließlich 5 355,1 >1 000> .« 
Nächst,ncr sbcrlchkigte Mahlens. — », Einschließlich I »3,4 (l 000, Nachsteuer. — Einschließlich 31 »1«,.- (I 00y> .« Nachsteuer. — -) L-. 
richtigie Zahl.

8. Steuer- und Zolleinnahmen vom Branntwein ')
Vgl. Etat. Handbuch für das Deutsche Reich, Teil I, S. 594, und Stat. Jahrbuch für das Deutsche Reich 1920, 

S. 194. Vgl. Abschnitt V, 5 »Branntweingewinnung» und Abschnitt X, 4 »Branntweinverbrauch«

Bctriebsjahr 
(1. Oktober 
beginnend)

Reinertrag 
an Verbrauch«. 

abgäbe und 
Zuschlag-)

Überschuß
an

BetriebS-
auflagc

Übergangs- 
abgabe für 
Branntwein 

aus
Luxemburg °1 

I (Xlu «e ^

Eingangszoll
vc»i

Branntwein

Abgaben vom 
inländischen und 

fremden Branntwein

im ganzen
auf den 

ikvps 
der Leo.

1912/13
1913/14«)
1914/15
1915/16
1916/17
1917/18°)
>918/19»)

226 277,9 
211 781,2 
164 740,v 
96 895,2 
35 800,i 
39 906,8 
77 256,4

— ii 078,,
- i? 177,Z 
-rzo8d,,
— 19 irc>,,
— 6 ir6,z
- i z 691,°
- ro 799,z

0,0
0,0
0,l
0,v

0,0
18,v

6 363,« 
6 496,i 

10 478,s 
32 005,« 
18 187,o 
14 429,2 
23 772,8

221 562,8 
198 9M,o 
162 129,7 
109 780,4 
47 860,8 
40 644,» 
80 247,9

3,»s
2,94 
2,39 
1,82 
0,71 
0,81 
1,2 5

8»,v.an,2 : »^7.'VuS"Äare ß.sUg L» «-».s.tzdl.

iRelchagisetzdl. s. 948). — », Abkommen mir vuxrmbura vom 31. X I9II lNrlch.grsktzbl 1912 L vom 2«. VII. I9U«
sM-aen mangelnder weieerer NaMweise sind I9I3/I4 lür den Dir-kllvbe.llk 0stnren»e'I, m.»'^

IuU 1914 erhobene «nbr-»<h«-ba-b, <9 I3ö,.ian,enb Mark,, 19,7/18 ss.r den Dir, obeUr, 98,0« 3'i' --
«rrbr°uch«aba-b. (I 4>3,.>aul,nd Mae» und ,918/19 sn, den D,r-,»°be,lik Dosen nue d^ ^v n'"^" tu i 
-rhobrne V„kr-nch«abg-b- (801, . .ausrub Mark, nebst Zuschlag (3283 ° .ausmd Mark" -wgestnit m^d


